
 

 

Управление образования и молодежной политики  

администрации городского округа город Бор Нижегородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

01.10.2020                                                                         № 738-о 

 
 

Об утверждении Положения о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России», состава оргкомитета, 

экспертной комиссии и жюри муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 
 

В целях поддержки инновационного движения, распространения 

педагогического опыта лучших учителей городского округа г. Бор, внедрения 

в систему образования округа новых педагогических технологий, поддержки 

талантливых, творчески работающих педагогов 

приказываю:   

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» (далее – конкурса), 

1.2. состав оргкомитета конкурса,  

1.3.состав экспертной комиссии конкурса, 

1.4. жюри конкурса. 

2. Информационно-методическому центру (О.К. Ембахтова) 

организовать и провести в декабре-январе 2020-2021 учебного года 

муниципальный этап конкурса.  

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

городского округа г. Бор: 

3.1.Организовать проведение школьного этапа конкурса до 1 декабря 2020  

года.  



3.2. Направить победителя школьного этапа конкурса для участия в зональном 

этапе.  

3.3.Предоставить на эл. адрес: imcbor@yandex.ru: 

3.3.1. в срок  до 28 октября 2020  приказ о проведении школьного этапа 

конкурса с указанием ответственных лиц, даты проведения; 

3.2.2.   в срок  до 03 декабря 2020:          

- приказ об итогах проведения школьного этапа конкурса; 

- заявление победителя школьного этапа конкурса на участие в зональном 

этапе (приложение 3) с указанием адреса Интернет-ресурса участника. На 

Интернет-ресурсе (персональный сайт, страница или блог сайта 

образовательной организации) участник зонального этапа Конкурса 

размещает материалы конкурсных испытаний (вкладка на Интернет-ресурсе 

«Учитель года -2021»); 

- информационную карту участника (приложение 4).. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Г.М. Ветрову. 

 

И.о. начальника                                    С.В. Казимирова 

 

mailto:imcbor@yandex.ru


Приложение 1 к  приказу управления образования  

                                                             и молодежной политики    от .10.20 №  -о 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс «Учитель года России» (далее – Конкурс) проводится с 

целью выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения; 

повышения социального статуса педагогов и престижа учительского труда, 

распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей 

округа, внесших значительный личный вклад в развитие системы 

образования.  

1.2. Организаторами муниципального этапа  конкурса являются 

управление образования и молодежной политики администрации городского 

округа г. Бор, информационно-методический центр управления образования 

и молодежной политики (далее – ИМЦ), профсоюзная организация 

городского округа г. Бор Нижегородской областной организации профсоюза 

работников народного образования и науки РФ. 

1.3. Конкурс направлен на: 

- повышение качества образования; 

-развитие инновационного потенциала системы образования округа; 

- утверждение приоритетов образования в обществе; 

- поддержку новых технологий организации образовательного 

процесса; 

- совершенствование уровня профессионализма учителя, способного 

оценивать, выбирать и воплощать наилучшие варианты организации 

инновационного образовательного процесса в школе; 

- развитие творческой деятельности педагогических работников по 

обновлению содержания образования с учетом новых федеральных 

государственных образовательных стандартов (далее ФГОС) и федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации».  

1.4. Задачи конкурса: 

- активизация инновационной деятельности учителя и усиление его 

влияния на развитие школьного образования; 

- поиск новых методических идей и современных технологий 

организации учебно-воспитательного процесса; 

- выявление и распространение современного эффективного 

педагогического опыта; 

- сохранение и преумножение лучших педагогических традиций 

учительства в округе; 

- повышение профессионального мастерства и престижа труда учителя; 

- формирование и демонстрация гражданской позиции современного 

учителя;  



- привлечение внимания общественности и органов местного 

самоуправления городского округа г.Бор к проблемам школьного 

образования. 

1.5. Участники конкурса: 

Принять участие в муниципальном этапе конкурса может (не более 

одной кандидатуры от каждой общеобразовательной организации): 

- учитель со стажем работы не менее 3 лет, реализующий 

общеобразовательные программы, – победитель школьного этапа  конкурса 

«Учитель года России». 

 

2. Сроки и порядок проведения конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится в несколько этапов: школьный, зональный 

(заочный и очный туры), финал. 

 

2.1.1. Школьный  этап проводится общеобразовательными 

организациями до 1 декабря текущего года.  

 

2.2.2. Зональный этап муниципального конкурса проводится в декабре 

текущего года. 

Зональный этап конкурса проходит в два тура: заочный и очный. 

Заочный тур зонального этапа проводится с 7 по 9 декабря 2020 

года.  

 

Заочный тур «Методическое портфолио» включает два конкурсных 

испытания: «Интернет-ресурс» и «Я-учитель». В заочном туре проводится 

экспертиза методического портфолио участников конкурса, размещённого на 

Интернет-ресурсе конкурсанта по критериям, представленным ниже. 

Результаты оценивания каждый эксперт направляет в оргкомитет конкурса 

до 10 декабря текущего года. 

 

Конкурсное испытание «Интернет-ресурс» 

Цель: демонстрация использования информационно-

коммуникационных технологий как ресурса повышения качества 

профессиональной деятельности педагога. 

Формат конкурсного испытания: представление Интернет-ресурса 

(личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на 

котором можно познакомиться с участником конкурса и публикуемыми им 

материалами. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 

критериям, каждый из которых включает 7 показателей. Соответствие 

конкретному показателю оценивается в 0 или 1 балл. 

Критерии оценки конкурсного задания: информационная 

насыщенность, безопасность и комфортность виртуальной образовательной 

среды, эффективность обратной связи, актуальность информации, 

оригинальность и адекватность дизайна. 

 



Конкурсное испытание «Я – учитель» 

Цель: раскрытие мотивов выбора учительской профессии, собственных 

педагогических принципов и подходов к образованию, своего понимания 

миссии педагога в современном мире, смысла педагогической деятельности, 

демонстрация видения современных проблем и возможных путей их решения 

средствами образования. 

Формат конкурсного испытания: текст эссе (до 3 страниц), тема 

которого определяется участником  конкурса. Оценка выполнения 

конкурсного задания осуществляется по 7 критериям, каждый из которых 

включает 2–4 показателя. Соответствие конкретному показателю 

оценивается в 0 или 1 балл. 

Критерии оценки конкурсного задания: языковая грамотность текста 

(речевая, грамматическая, орфографическая и пунктуационная), обоснование 

актуальности, наличие ценностных ориентиров, аргументированность 

позиции, умение формулировать проблемы и видеть пути их решения, 

рефлексивность, оригинальность изложения. 

 
Очный тур зонального этапа проводится с 14 по 18 декабря текущего 

года.  

Очный тур зонального этапа  конкурса проводится на следующих 

площадках: МАОУ  лицей, МАОУ СШ № 1, МАОУ СШ №  6, МАОУ 

Кантауровская СШ; МАОУ  Октябрьская СШ, МАОУ Останкинская СШ.  

Очный тур зонального этапа  конкурса включает конкурсные  

испытания: «Методический семинар». 

Конкурсное испытание «Методический семинар». 

Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения 

педагогической теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и 

представлению своей педагогической деятельности в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 

начального, основного и среднего  общего образования (далее – ФГОС), 

профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в 

сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования) (воспитатель, учитель)», утверждённого приказом Минтруда 

России от 18 октября 2013 г. № 544н (далее – профессиональный стандарт 

«Педагог»). 

Формат конкурсного испытания: методический семинар (регламент – 

20 минут). Конкурсант в тезисной форме в течение 10–15 минут излагает 

свои концептуальные методические подходы, основанные на опыте работы. 

Представление может сопровождаться мультимедийной презентацией (до 20 

слайдов), содержащей описание опыта профессиональной деятельности 

участника конкурса, используемых им технологий и методик, направленных 

на реализацию требований ФГОС и профессионального стандарта «Педагог». 

Затем в течение 5 минут проходит диалог членов жюри с конкурсантом в 

форме вопросов и ответов. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 

критериям, каждый из которых включает 5 показателей. Соответствие 

конкретному показателю оценивается в диапазоне от 0 до 2 баллов. 



Критерии оценки конкурсного задания: результативность и 

практическая применимость, коммуникативная культура, оригинальность и 

творческий подход, научная корректность и методическая грамотность, 

информационная и языковая грамотность. 

2.2.3. Финал муниципального Конкурса проводится  в январе 

следующего календарного года на базе МАОУ лицей г. Бор. 

Участниками финала являются победители зонального этапа  Конкурса. 

От каждой зоны на финал направляется участник, набравший наибольшее 

количество баллов за выполнение всех конкурсных заданий зонального этапа 

Конкурса по критериям оценивания. Для участников финала Конкурса в 

информационно-методическом центре проводятся консультации. 

Финал Конкурса включает в себя следующие  конкурсные испытания: 

«Урок», «Мастер-класс». 

Конкурсное испытание «Урок». 

Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала 

в условиях планирования, проведения и анализа эффективности учебного 

занятия (урока), проявление творческого потенциала, самостоятельности, 

умения ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности 

выйти в обучении на межпредметный и метапредметный уровни. 

Формат конкурсного испытания: урок по предмету (регламент – 45 

минут, самоанализ урока и вопросы жюри – 10 минут), который проводится в 

образовательной организации, утверждённой оргкомитетом в качестве 

площадки проведения финала конкурса.  

Темы уроков определяются конкурсантом в соответствии с календарно-

тематическим планированием в рабочих программах по соответствующим 

предметам и с учётом их фактического выполнения в соответствующих 

классах. В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в 

образовательной организации, урок проводится на вводную тему. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 10 

критериям, каждый из которых включает 5 показателей. Соответствие 

конкретному показателю оценивается в диапазоне от 0 до 2 баллов.  

Критерии оценки конкурсного задания: информационная и языковая 

грамотность, результативность, методическое мастерство и творчество, 

мотивирование к обучению, рефлексивность и оценивание, организационная 

культура, эффективная коммуникация, наличие ценностных ориентиров, 

метапредметный и междисциплинарный подход; поддержка 

самостоятельности, активности и творчества обучающихся. 

Конкурсное испытание «Мастер-класс» 

Цель: демонстрация педагогического мастерства в планировании и 

анализе эффективности приемов, технологий,  методик и подходов к 

обучению, выявление лучшего педагогического опыта и инновационных 

практик, осознание педагогом своей деятельности в сравнительном и 

рефлексивном контексте, осмысление перспектив собственного 

профессионального развития и потенциала транслирования методик и 

технологий преподавания. 

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная 

демонстрация способов трансляции на сцене образовательных технологий 



(методов, эффективных приёмов и др.). Регламент: выступление конкурсанта 

– до 20 мин., вопросы жюри и ответы участника – до 5 мин. 

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 10 

критериям, каждый из которых включает 5 показателей. Соответствие 

конкретному показателю оценивается в диапазоне от 0 до 2 баллов. 

Критерии оценки конкурсного задания: актуальность и методическое 

обоснование, творческий подход и импровизация, исследовательская 

компетентность, коммуникативная культура, рефлексивная культура, 

информационная и языковая культура, ценностные ориентиры и 

воспитательная направленность, метапредметность и универсальность 

подходов, развивающий характер и результативность, проектная 

деятельность с опорой на разнообразные образовательные потребности 

обучающихся 

3. Подведение итогов, награждение 

3.1.  Победителем Конкурса является участник финала, набравший 

наибольшую сумму баллов за выполнение заданий финального этапа 

конкурса по критериям оценивания. Победитель Конкурса направляется для 

участия в региональном этапе  конкурса «Учитель года России». 

3.2.Участники Конкурса награждаются дипломами управления 

образования и молодежной политики в рамках, победитель и призеры – 

памятными призами (бытовой техникой) и цветами.  

 

4. Оргкомитет, экспертная комиссия и жюри Конкурса 

 

4.1. Для подготовки и проведения конкурса создается организационный 

комитет (далее оргкомитет).  Оргкомитет обеспечивает организационное и 

информационное сопровождение конкурса: 

- направляет информацию об объявлении конкурса; 

- устанавливает порядок проведения и критерии оценивания материалов, 

представленных на конкурс; 

- определяет порядок, форму, место и дату проведения конкурса; 

- обеспечивает организацию и проведение конкурса на всех этапах; 

- информирует педагогическую общественность о результатах конкурса. 

4.2. Для оценки конкурсных заданий на зональном этапе Конкурса 

оргкомитет создает экспертную комиссию. В состав экспертной комиссии 

входят специалисты, имеющие опыт практической и научной работы в 

системе образования, владеющие навыками экспертизы конкурсных 

(творческих) состязаний, победители конкурсов "Учитель года" предыдущих 

лет. Количество членов экспертной комиссии определяется оргкомитетом.  

Экспертная комиссия осуществляет экспертизу конкурсных 

материалов участников зонального этапа конкурса в соответствии с 

критериями оценки, выстраивает рейтинг участников по сумме 

выставленных баллов и уведомляет оргкомитет об итогах зонального этапа 

конкурса.  

4.3. Для оценки конкурсных заданий финала Конкурса оргкомитет 

создает жюри. Жюри оценивает конкурсные задания в соответствии с 

критериями оценки, определяет рейтинговое место финалистов по сумме 



всех выставленных баллов и уведомляет оргкомитет об итогах финала 

конкурса.  

5. Финансирование Конкурса 

5.1. Финансирование проведения Конкурса производится за счет 

средств  муниципальной программы «Развитие образования в городском 

округе г. Бор». 

5.2. Для проведения финала Конкурса допускается привлечение 

внебюджетных и спонсорских средств. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                     Приложение 1 к  приказу управления образования  

                                                             и молодежной политики    от  .10.20   № -о 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России– 2021» 

Ветрова Галина Михайловна -заместитель начальника 

управления образования и 

молодежной политики,  

председатель оргкомитета 

Казимирова Светлана Владимировна  - заместитель начальника 

управления образования и 

молодежной политики 

Ембахтова Ольга Константиновна - начальник информационно-

методического центра (ИМЦ), 

заместитель председателя 

оргкомитета 

 

Бекетова Ирина Викторовна  - председатель профсоюзной 

организации  городского округа г. 

Бор Нижегородской областной 

организации профессионального 

союза работников народного 

образования и науки РФ (по 

согласованию) 

Вязовцева Татьяна Ивановна - методист-организатор ИМЦ, 

ответственный секретарь 

Супрун Татьяна Вячеславовна методист- организатор ИМЦ 

Веселова Яна Константиновна методист- организатор ИМЦ 

Рудько Лидия Валерьевна методист- организатор ИМЦ 

 
 

Состав экспертной комиссии муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России-2021»  

 

 

Чулкова Наталья Витальевна 

 

-начальник отдела кадрово-

правового обеспечения 

Ембахтова Ольга Константиновна - начальник ИМЦ 

Оленева Наталья Сергеевна  -начальник отдела воспитания,  

дополнительного образования и 

молодежной политики 



Аникина Надежда Геннадьевна -заведующий сектора молодежной 

политики 

Супрун Татьяна Вячеславовна - методист- организатор ИМЦ 

Вязовцева Татьяна Ивановна - методист- организатор ИМЦ 

Веселова Яна Константиновна - методист- организатор ИМЦ 

Орлова Ирина Викторовна -учитель математики    МАОУ СШ 

№ 8 

Киприянова Елена Васильевна - учитель начальных классов МАОУ 

СШ № 6  

Порываев Александр Викторович -учитель географии МАОУ СШ № 6 

Карманова Ольга Васильевна - учитель математики    МАОУ ОШ 

№ 19 

Голодухина Елена Викторовна -учитель информатики МАОУ СШ 

№ 6 

Сафонова Ольга Ивановна -учитель истории и обществознания 

МАОУ СШ № 1 

Булгак Ирина Викторовна -учитель математики МАОУ СШ № 

2 

Крючкова Галина Владимировна - учитель начальных классов МАОУ 

СШ № 2 

Малютина Мария Михайловна -учитель русского языка и 

литературы МАОУ СШ № 1 

Авдеева Наталья Викторовна -учитель русского языка и 

литературы МАОУ СШ № 2 

Миронова Ирина Леонидовна -учитель русского языка и 

литературы МАОУ СШ № 12 



Тимофеева Нина Михайловна -учитель русского языка и 

литературы МАОУ Редькинская ОШ 

Уханова Ольга Владимировна -учитель русского языка и 

литературы МАОУ СШ № 8 

Трошин Валерий Викторович -учитель информатики МАОУ 

Ямновская ОШ  

Курочкин Алексей Александрович -учитель информатики МАОУ СШ 

№ 22 

Тихов Дмитрий Владимирович -учитель информатики МАОУ 

Чистопольская  СШ  

Мочкаева Ирина Анатольевна -учитель  начальных классов МАОУ 

СШ № 4  

 

Ратникова Марина Владимировна -учитель  начальных классов МАОУ 

СШ № 1  

 

 

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России-2021» 

Алексеева Людмила Анатольевна - начальник управления 

образования и молодежной 

политики, председатель жюри 

Ветрова Галина Михайловна заместитель начальника 

управления образования и 

молодежной политики, 

заместитель председателя жюри 

Члены жюри 

Казимирова Светлана Владимировна  - заместитель начальника 

управления образования и 

молодежной политики 

Ембахтова Ольга Константиновна - начальник ИМЦ 

 

Бекетова Ирина Викторовна  - председатель профсоюза 

работников народного образования 

городского округа г. Бор (по 

согласованию) 

Чулкова Наталья Витальевна - начальник отдела кадрово-

правового обеспечения УНО 

Кручинина     Ольга Владимировна        -учитель  начальных классов 

МАОУ СШ № 20 
 

 



Приложение 1 к  приказу управления образования  

                                                             и молодежной политики    от .10.20 №  –о 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

В Оргкомитет конкурса "Учитель 

года России" 

______________________________, 
       (Фамилия, Имя, Отчество в родительном падеже) 

учителя _______________________ 
                 (наименование учебного предмета) 

______________________________ 
 (наименование образовательного учреждения) 

______________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я,___________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

прошу  включить меня в состав участников муниципального этапа 

Всероссийского конкурса "Учитель года России" и даю согласие на внесение 

сведений, указанных в презентационном материале в базу данных об 

участниках конкурса "Учитель года России" и использование в 

некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и 

периодических изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 

"____"__________20____г.                                                   

____________________  

                                                                                                                                                 

(подпись)    

 

 

Электронный адрес ресурса в сети Интернет (персональный сайт, страница 

или блог сайта образовательной организации) ______________________ 

 

 

Контактный телефон____________________                              



Приложение 1 к  приказу управления образования  

                                                             и молодежной политики    от .10.20 №  -о 

 
 

 

Информационная карта участника муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

 

 
______________________________________________  

(фамилия) 

______________________________________________  
(имя, отчество) 

 

1. Общие сведения 

Дата рождения (день, месяц, год)  

Название и год окончания учреждения 

профессионального образования 
 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное 

образование за последние три года 

(наименования образовательных программ, 

модулей, стажировок и т. п., места и сроки 

их получения) 

 

Знание иностранных языков (укажите 

уровень владения) 
 

Ученая степень (при наличии)  

Основные публикации (в т. ч. брошюры, 

книги) 
 

2. Работа 

Место работы (наименование об-

разовательного учреждения в соответствии с 

уставом) 

 

Занимаемая должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее время, в 

каком классе  
 

Общий трудовой стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты) 
 

Общий педагогический стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты) 
 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды (наименования и 

даты получения) 
 

Педагогическое кредо  

3. Общественная деятельность 



Участие в общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 

дата вступления) 

 

Участие в деятельности управляющего 

(школьного) совета 
 

Участие в разработке и реализации 

школьных, муниципальных, региональных, 

федеральных, международных программ и 

проектов (с указанием статуса участия) 

 

4. Семья 

Семейное положение   

Дети (имена и возраст)  

5. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Творческие таланты  

6. Контакты 

Домашний адрес  

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  

 


